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w numerze: 
Korona dla Matki – przygotowania do koronacji 
wizerunku Matki Bożej Podgórskiej 

„Troska o matkę i dziecko po poronieniu” –  
prof. Bogdan Chazan w Chełmży

więcej na str. IV-V

J est radość pójścia za Chry-
stusem. Jest radość, której 
źródłem jest Miłość. Jest 

radość opromieniająca oczy, 
serce i  umysł. „Zawsze tam, 
gdzie są osoby konsekrowane, 
jest radość!” – te słowa papieża 
Franciszka potwierdzą ci, którzy 
rozmawiali z siostrami czy braćmi 
zakonnymi. Sekret ich radości 
wyjawił Ojciec Święty: „Powołując 
was, Bóg mówi: „Jesteś ważny 
dla Mnie, kocham cię, liczę na 
ciebie”. Jezus mówi to każdemu 
z nas! Z  tego rodzi się radość! 
Radość chwili, w której Jezus spoj-
rzał na mnie. Czuć się kochanym 
przez Boga, czuć, że dla Niego nie 
jesteśmy numerami, ale osoba-
mi; mieć poczucie, że to On nas 

wzywa”. Osoby konsekrowane 
poszły za tym głosem i są „powo-
łane do niesienia wszystkim uści-
sku Boga”. Czynią to w  cichej 
codziennej modlitwie i  dziełach 
miłosierdzia. Na piękno konsekra-
cji pragnie zwrócić uwagę papież 
Franciszek. Dlatego ogłosił Rok 
Życia Konsekrowanego, który 
rozpoczął się dziś, w 1. niedzielę 
Adwentu, a w diecezji toruńskiej 
22 listopada, i trwa pod hasłem: 
„Ewangelia, proroctwo, nadzieja –  
życie konsekrowane w Kościele 
dzisiaj”. Zakończy się natomiast 
2 lutego 2016 r.

 Rok Życia Konsekrowanego 
jest dobrą okazją, by lepiej poznać 
życie i  charyzmat osób konse-
krowanych, które zrezygnowały 

z założenia rodziny dla większe-
go dobra, jakim jest Bóg, i całko-
wicie Mu się poświęciły. W tym 
czasie warto pomyśleć, dlaczego 
wybrały taką właśnie drogę. Aby 
przybliżyć styl życia i  posługi, 
które podejmują zakony i zgro-
madzenia w różnych zakątkach 
diecezji toruńskiej, w  różnych 
wspólnotach zakonnych żeńskich 
i męskich są planowane m.in.: 
dni otwarte, czuwania, katechezy, 
pielgrzymki, świętowanie jubi-
leuszy zakonnych, prezentacje 
poszczególnych duchowości. 
Wspólny udział w  takich spo-
tkaniach sióstr, braci i świeckich 
może prowadzić do zrozumienia, 
ile dobra ukrytego jest w domach 
zakonnych. 

Na terenie naszej diecezji posłu-
gują: Zakon Mniszek Bosych 
Najświętszej Maryi Panny z Góry 
Karmel, Zakon Braci Mniejszych, 
Zakon Braci Mniejszych Kapucy-
nów, Zakon Towarzystwa Jezuso-
wego (Jezuici), Zakon Świętego 
Pawła Pierwszego Pustelnika 
(Ojcowie Paulini), Zakon Klery-
ków Regularnych Somasków oraz 
12 zgromadzeń żeńskich (ok. 250 
sióstr) i 6 zgromadzeń męskich, 
a także stowarzyszenia życia apo-
stolskiego, instytuty życia kon-
sekrowanego czy osoby, które 
podjęły indywidualne formy 
życia konsekrowanego, żyjąc 
w świecie.

Nic tak nie łączy ludzi ze 
sobą i nie świadczy o mi- 
łości jak ofiara i poświęce-
nie się dla innych. 

Bp Andrzej Suski

Inauguracja  
Roku Życia  

Konsekrowanego 
w diecezji toruńskiej 

odbyła się 22 listopada 
w kościele akademic-
kim Ojców Jezuitów 
pw. Ducha Świętego 
w Toruniu. Mszy św. 

koncelebrowanej przez 
kapłanów zakonnych  

i diecezjalnych  
przewodniczył bp Józef 

Szamocki

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Osoby konsekrowane niosą relikwie świętych i błogosławionych

SEKRET RADOŚCI
BEATA PIECZYKURA
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W bazylice pw. św. Mikoła-
ja w  Grudziądzu odbył się 

koncert pieśni patriotycznej 
w wykonaniu chóru parafialnego 
„Kolegiata” pod dyrekcją Marka 
Mateckiego. Następnie Mszy św. 
w intencji ojczyzny przewodniczył 
ks. inf. Tadeusz Nowicki. Homilię 
wygłosił ks. ppłk Piotr Wszelaki, 
który powiedział: „Patriotyzm to 
codzienna praca, to zgoda w rodzi-

nie i  społeczeństwie”. Podkreślił 
konieczność refleksji nad osobistą 
postawą wobec ojczyzny i ofiary 
poniesionej przez tych, którzy wal-
czyli o jej wolność. „Potrzeba nam 
zbiorowego wysiłku i odwagi, aby 
w Polsce zapanowała miłość do 
ojczyzny” – dodał kaznodzieja. Na 
zakończenie Mszy św. odmówiono 
modlitwę za ojczyznę ks. Piotra 
Skargi. Liturgię uświetnił chór 

męski „Echo”. Po Eucharystii przy 
pomniku Żołnierza Polskiego odby-
ły się uroczystości patriotyczne. 
W obchodach udział wzięli m.in. 
przedstawiciele duchowieństwa, 
parlamentarzyści, przedstawiciele 
władz samorządowych z prezyden-
tem Grudziądza Robertem Mali-
nowskim, komendant Garnizonu 
Grudziądz płk Tadeusz Żuchowski, 
kombatanci. Zenon Zaremba

P arafia św. Maksymiliana 
Marii Kolbego w  Toruniu 

może poszczycić się tradycją 
obchodów Święta Niepodle-
głości. Jak co roku, młodzież 
z Katolickiego Stowarzysze-
nia Młodzieży przygotowała 
krótkie przedstawienie będą-
ce hołdem dla tych, co polegli 
w walce o niepodległą Polskę. 
W tym roku motywem prze-
wodnim był program telewi-
zyjny, a  aktorzy wcielili się 
w rolę gości studia telewizyj-
nego; nie zabrakło również 
sondy ulicznej przygotowa-
nej na potrzeby programu. 
Całość zakończona została 
wspólnym śpiewem pieśni 
patriotycznych przy akom-
paniamencie proboszcza ks. 
kan. Mariusza Klimka. 

Zainteresowanie spek-
taklem spowodowało, że 
sala zapełniła się widzami, 
a w tym roku, ku zadowole-
niu organizatorów, przyby-
ły oddziały KSM działające 
w  diecezji toruńskiej oraz 
młodzież z pobliskiego Papo-
wa wraz z księżmi.  

 Anna Nawrocka

L istopadowe dni skłaniają do zadumy i reflek-
sji nad własnym życiem, ale także do przywo-

ływania wspomnień o tych, którzy już odeszli. 
Jest to również czas szczególnej modlitwy 
i skupienia oraz odwiedzania cmentarzy. W tym 
roku w boleszyńskim sanktuarium można 
było przeżyć tę uroczystość podczas Sumy 
i procesji na cmentarz, którym przewodniczył 
bp Roman Marcinkowski z Płocka. Podczas 
Eucharystii miało również miejsce bardzo 
istotne dla parafii wydarzenie. Ks. kan. Piotr 
Nowak, kustosz sanktuarium, odnowił nagro-
bek jednego z  proboszczów – zasłużonego 

i oddanego śp. ks. Augustyna Heilsberga, który 
pracował w boleszyńskiej parafii ponad 40 lat. 
Był czcicielem Maryi oraz założycielem Bractwa 
Różańcowego. Podczas Mszy św. sprawowanej 
1 listopada ks. kan. Piotr Nowak zaprezento-
wał postać śp. ks. Augustyna Heilsberga, a po 
niej bp Roman Marcinkowski poświęcił nowy 
nagrobek wspomnianego wieloletniego pro-
boszcza, który znajduje się na przykościelnym 
cmentarzu. Następnie udano się w procesji na 
parafialny cmentarz, by tam modlić się przy 
grobach zmarłych.   
 Elżbieta Kozłowska

Uczestnicy obchodów w bazylice grudziądzkiej

Uroczystości przewodniczy bp Roman 
Marcinkowski

Modlitwa i pamięć

Dla Niepodległej

BOLESZYN

GRUDZIĄDZ TORUŃ
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P odczas uroczystej Sesji Rady Miasta Torunia, 
kończącej VI kadencję toruńskiego samorzą-

du, 13 listopada w Sali Mieszczańskiej Ratusza 
Staromiejskiego ks. prał. Józef Nowakowski, 
proboszcz i  troskliwy opiekun zabytkowej, 
pofranciszkańskiej świątyni Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny i i bł. Stefana W. Freli-
chowskiego, odebrał z rąk Kapituły Honorowych 
Wyróżnień Miasta Torunia medal „Za zasługi 
dla Miasta Torunia”, przyznany jednomyśl-
ną uchwałą Rady Miasta. Człowiek skromny 
i pracowity, twórczy, życzliwy i otwarty, jak 
powiedziano w laudacji „człowiek instytucja”. 
Troskliwy opiekun ubogich, młodzieży, rodzin 
i potrzebujących, twórca Diecezjalnego Ośrodka 
Adopcyjnego, od 1949 r. harcerz, obecnie harc-
mistrz i kapelan Hufca ZHP Toruń. W stanie 
wojennym prowadził Ośrodek Pomocy Inter-
nowanym i wydawanie leków, przyjaciel śro-
dowiska Armii Krajowej i Sybiraków. Ks. prał. 
Nowakowski jest kustoszem sanktuarium bł. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego, świad-
kiem w procesach beatyfikacyjnych ks. Stefana 
Frelichowskiego i ks. Jerzego Popiełuszki, orga-
nizatorem corocznych pielgrzymek do Górska. 
Spośród licznych funkcji dodać należy, że jest 
diecezjalnym duszpasterzem ludzi pracy.

Kapituła i  Rada podzieliły opinię wnio-
skodawcy – Zarządu Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich Diecezji Toruńskiej – o zasadności 
wyróżnienia założyciela i od 22 lat asystenta 
stowarzyszenia, osoby tak zrośniętej z życiem 
miasta, jego mieszkańców i diecezji, człowieka 
niezwykłej osobowości i dynamizmu, pełnego 
troski o  człowieka,  jego formację duchową, 

obywatelską i patriotyczną, żyjącego służbą 
dla parafialnej i lokalnej społeczności. Medal 
został wręczony wobec licznie zebranych władz 
samorządowych miasta i województwa oraz 
zaproszonych gości. Medal to zaszczytne wyróż-
nienie dla tych, którzy wybitnie przyczynili się 
do rozwoju miasta, przysporzyli mu dobrego 
imienia i  zasłużyli się mieszkańcom. Medal 
imienny, numerowany wykonany jest ze srebra; 

na awersie znajdują się: herb miasta, wyobra-
żenie salamandry w płomieniach oraz dewi-
za miasta „DURABO” (tzn. „przetrwam”). Na 
rewersie widnieją: nazwisko osoby uhonorowa-
nej, data i numer wpisu do rejestru honorowych 
wyróżnień. Wstęga medalu jest w barwach 
miasta, bieli i niebieskim. Serdecznie gratulu-
jemy, życzymy sił do dalszej posługi ludziom 
i Kościołowi.  Bogdan Major

III

wiadomości

Księdzu Biskupowi 
Andrzejowi Suskiemu 

w dniu imienin 
życzenia błogosławień-
stwa Bożego, zdrowia, 
obfitości łask, wytrwa-

łości w pracy w win-
nicy Pana oraz opieki 

patronów – Matki 
Bożej Nieustającej 

Pomocy i św. Andrzeja
składają

Redakcja i Czytelnicy 
„Głosu z Torunia”

1 grudnia ks. kan. Józef 
Kazimierz Jarzembowski 
obchodził będzie 25-lecie 
posługi proboszczowskiej 

w parafii pw. św. Jana 
Chrzciciela w Nieżywię-

ciu. Z tej okazji składamy 
życzenia 

błogosławieństwa Bożego, 
zdrowia oraz wszelkich 

potrzebnych łask na dalsze 
lata przewodzenia naszej 

wspólnocie parafialnej
Parafianie
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Trud nagrodzony
TORUŃ

Ks. prał. Józef Nowakowski przyjmuje gratulacje
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KS. PAWEŁ BOROWSKI: – Ludzie kojarzą fran-
ciszkanina z człowiekiem w brązowym habicie 
z uśmiechem od ucha do ucha, tańczącego na 
pielgrzymce. Gdy pytam: Czym zajmują się fran-
ciszkanie? Milkną. Co zatem robią franciszkanie 
w Toruniu? 

O. ROBERT NIKEL OFM: – Poza tym że 
mieszkamy (śmiech), animujemy życie dusz-
pasterskie w parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła: modlimy się z wiernymi, opie-
kujemy się parafialnymi wspólnotami, głosimy 
kazania, udzielamy sakramentów. Pamiętam 
rok 1987, gdy franciszkanie po 155 latach wró-
cili do Torunia na Podgórz. Byłem wtedy jako 
neoprezbiter w pierwszym składzie toruńskiej 
wspólnoty. Ludzie wyobrażali sobie nas jako 
zamkniętych za murami mnichów. Ktoś z wier-
nych później powiedział do mnie: „A jednak 
bracia są tacy normalni”. Odpowiedziałem: 
„Staramy się jak możemy!” (śmiech). Co jeszcze 
na co dzień robimy? Bracia katechizują w szko-
le. Prowadzimy od kilku lat Wyższą Szkołę 
Filologii Hebrajskiej, a od niedawna Francisz-
kańskie Liceum Ogólnokształcące i Technikum 
o profilu organizator reklamy. Jeden z nas jest 
kapelanem w Zakładzie Opiekuńczo-Leczni-
czym powadzonym przez siostry serafitki. 
Opiekujemy się na co dzień ubogimi. W jadło-
dajni, która znajduje się w naszym klasztorze, 
każdego dnia ciepły posiłek otrzymuje ok. 50 
osób. Prowadzimy Świetlicę Opiekuńczo-Wy-
chowawczą dla dzieci. W prowadzeniu tych 
dzieł pomagają nam członkowie Parafialnego 
Zespołu Caritas oraz wolontariusze. W parafii 
obecne są także franciszkańskie wspólnoty dla 
świeckich: Franciszkański Zakon Świeckich – 
dla dorosłych, Franciszkański Ruch Apostolski 
– dla młodzieży, Rycerze Świętego Franciszka 
– dla dzieci. W naszym charyzmacie szczególne 
miejsce zajmuje kult Eucharystii oraz cześć do 
Matki Bożej Niepokalanej. Dlatego w naszym 
kościele ma miejsce całodzienna adoracja Naj-
świętszego Sakramentu oraz żywy jest kult 
Matki Bożej Podgórskiej Niepokalanej.

– Parafia przygotowuje się do uroczystości koro-
nacji wizerunku Matki Bożej.

– Tak. Uroczystość odbędzie się 22 sierp-
nia 2015 r. Będzie ona wyrazem miłości do 
Niepokalanej przez wieki rozwijanej w  tym 
kościele. Ponad 200 lat temu dobudowano 
w naszym kościele kaplicę i umieszczono w niej 

obraz Matki Bożej Niepokalanej. Dzięki tro-
sce i  sumienności pracujących tu wcześniej 
franciszkanów, a potem po kasacie Zakonu, 
także duszpasterzy diecezjalnych, mamy 
wiele informacji dotyczących rozwoju kultu. 
Odnaleźliśmy księgi, w których m.in. ks. prał. 
Józef Batkowski (był proboszczem na Podgórzu 
30 lat) zapisywał prośby i podziękowania do 
Matki Bożej Podgórskiej. Dzisiaj zauważamy, 
że szczególne łaski otrzymują tutaj rodziny 
modlące się o wiarę, miłość i zgodę, jak również 
małżonkowie modlący się o dar potomstwa.

– Jak będą wyglądały przygotowania do koro-
nacji? 

– W  sobotę 6 grudnia rozpoczynamy 
w naszym kościele nowennę jako przygoto-
wanie do koronacji obrazu Matki Bożej Pod-
górskiej. Potrwa ona do sierpnia przyszłego 
roku i będzie odprawiana zawsze w pierwszą 
sobotę miesiąca. Zapraszamy wiernych Toru-
nia i całej diecezji do wspólnej modlitwy za 
rodziny oraz do uczestnictwa w uroczystości 
koronacji. Przygotowanie przypada w szczegól-
nym roku. Papież Franciszek ogłosił Rok Życia 
Konsekrowanego. Jest to okazja, by połączyć 
te dwa wydarzenia, i  trwając na modlitwie 
przygotowującej do koronacji, dzielić się rów-
nież radością naszego powołania. Ten czas to 
szansa na przybliżenie naszego charyzmatu 
szczególnie ludziom młodym. Zapraszamy, jak 
co roku, do franciszkańskiego kościoła na Pod-
górzu na rodzinne adoracje przy żłóbku. Może 
uda się przygotować koncert kolęd? Planujemy 
także dni otwarte dla młodzieży męskiej, by 
przybliżyć im nasze życie zakonne.

– Co nowego może wnieść koronacja wizerunku 
Niepokalanej w życie parafii i diecezji? 

– Naszym pragnieniem jest, by to miejsce 
stało się sanktuarium wspierającym rodziny. 
Stąd tytuł Matki Bożej Podgórskiej – Niepo-
kalana Królowa Rodzin. Chcemy, by było to 
miejsce modlitwy za rodziny i  duszpaster-
stwa związanego z rodzinami. Powstają róże 
różańcowe rodziców modlących się za swoje 
dzieci. Prowadzimy poradnictwo rodzinne oraz 
odbywają się bezpłatne konsultacje prawne dla 
rodzin. Opieką duchową i materialną otaczamy 
rodziny ubogie nie tylko z okazji świąt. Zależy 
nam, by pomóc przygotowywać się z wiarą do 
przyjęcia sakramentu małżeństwa. A więcej 

pomysłów na służenie przy sanktuarium dla 
dobra małżeństw i rodzin podpowie nam na 
pewno nasza Podgórska Pani i Królowa.

Nowenna przygotowująca do koronacji 
obrazu Matki Bożej Podgórskiej Niepokalanej 
Królowej Rodzin rozpocznie się 6 grudnia Mszą 
św. o godz. 12 i będzie odprawiana do sierpnia 
2015 r. w każdą pierwszą sobotę miesiąca. 
Koronacja odbędzie się 22 sierpnia 2015 r. 
Szczegółowe informacje o nabożeństwach ku 
czci Matki Bożej Podgórskiej na stronie: www.
franciszkaniewtoruniu.net  I

KORONA DLA MATKI
O PRZYGOTOWANIACH DO KORONACJI WIZERUNKU MATKI BOŻEJ PODGÓRSKIEJ  
Z O. ROBERTEM NIKEL OFM ROZMAWIA KS. PAWEŁ BOROWSKI

O. Robert Nikel OFM, proboszcz parafii 
pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Toruniu-Podgórzu w kaplicy Matki Bożej 
Podgórskiej – Niepokalanej Królowej Rodzin
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ŻYWY OGIEŃ MIŁOŚCI
N ie pozwólcie innym mówić 

o Was. Sami mówcie o sobie” –  
tymi słowami zwrócił się bp Jó- 

zef Szamocki do osób konsekro-
wanych zgromadzonych na die-
cezjalnej inauguracji Roku Życia 
Konsekrowanego. Mszy św. konce-
lebrowanej przez kapłanów zakon-
nych i diecezjalnych przewodniczył 
bp Józef Szamocki. Na uroczystość 
przyjechały osoby konsekrowane 
z ponad 20 zakonów, zgromadzeń, 
stowarzyszeń życia apostolskiego, 
instytutów świeckich oraz wdowy 
i dziewice konsekrowane, a także 
wierni świeccy.

Msza św. rozpoczęła się proce-
sją, w której osoby konsekrowane 
niosły relikwie świętych i błogo-
sławionych założycieli oraz sióstr 
i braci ze swoich zgromadzeń. Pod-
czas procesji śpiewano Litanię do 
Wszystkich Świętych, przyzywając 
ich wstawiennictwa. 

Ksiądz Biskup podkreślił, że 
osoby konsekrowane są wezwa-
ne do szczególnego świadczenia 
o  miłości Boga. Niczym żywy 
ogień mają rozświetlać mroki 
świata, rozgrzewać oziębłe 
serca i rozpalać w nich nadzieję 
i radość. Świat potrzebuje świa-
dectwa osób konsekrowanych, 
ponieważ w każdym człowieku 
zaszczepione jest pragnienie 
świętości. Rok Życia Konsekro-
wanego jest wielką szansą, by 
to pragnienie na nowo rozpalać 

w sobie i przez radosne przeży-
wanie powołania rozniecać ogień 
świętości w świecie.

„Jezus, głosem papieża Fran-
ciszka, zwołuje na całym świecie 
osoby konsekrowane, aby stanęły 
jako świadkowie i ogłaszały, że 
Jezus żyje w swoim Kościele” – 
mówił bp Szamocki. Bóg objawia 
w osobach konsekrowanych cud 
nowego życia i cud miłości, której 
nie może dać świat. „Po Soborze 
Watykańskim II mamy objawiać 
światu, że życie zakonne to nie 
przeszłość, to nie historia albo 
legenda czy mit. Wbrew temu, co 
mówi świat, jest to nadal żywy 
ogień, żywy mocą Ewangelii” – 
dodał Ksiądz Biskup i  wezwał 
osoby świeckie do gorącej modlit- 
wy za osoby konsekrowane 
o wytrwałość i wierność. Wskazał 
także, że naszej modlitwy potrze-
bują ludzie młodzi, by nie bali 

się odpowiedzieć na głos Boże-
go powołania. Osoby świeckie, 
a zwłaszcza rodzice są wezwani 
także do tego, by pomóc odczyty-
wać ten Boży głos.

Po Mszy św. osoby konsekro-
wane wraz z Księdzem Biskupem 
spotkały się przy stole, dzieląc 
się radością powołania. Była to 
także okazja do omówienia wyda-
rzeń, które będą miały miejsce 
na terenie całej diecezji podczas 
trwania Roku Życia Konsekro-
wanego. Diecezjalna inauguracja 
zakończyła się Nieszporami pod 
przewodnictwem bp. Józefa Sza-
mockiego. 

Koordynatorami obchodów 
Roku Życia Konsekrowanego 
w diecezji toruńskiej są: s. Katarzy-
na Mierzejewska (szarytka), o. Ja- 
cek Dubel (redemptorysta) oraz 
ks. kan. dr Tomasz Tułodziecki.

Ks. Paweł Borowski

Radosne spotkanie przy stole Nieszporom przed Najświętszym 
Sakramentem przewodniczy  
bp Józef Szamocki

Modlitwę wiernych czyta wdowa 
konsekrowana
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Osoby konsekrowane 
niczym żywy ogień 
mają rozświetlać mroki 
świata, rozgrzewać 
oziębłe serca i rozpalać 
w nich nadzieję 
i radość

Na inaugurację przybyły osoby konsekrowane z całej diecezji



niedziela nr 48 (1041) . 30 listopada 2014 www.niedziela.pl

W
homilii bp Józef podkre-
ślił, że chrześcijanie mają 
być w świecie świadkami 
siły i słabości jednocze-

śnie. Świadomość własnej słabo-
ści zwraca ku Bogu, a siła wyzna-
cza kierunek działania. „Dzisiaj 
jesteśmy wezwani, by dzielić 
się refleksją, słuchać, modlić 
się i podjąć dzieło miłosierdzia, 
jakim jest pochówek tych, którzy 
przedwcześnie utracili swe życie” 
– mówił kaznodzieja. Po Mszy św. 
uczestnicy przeszli na chełmżyń-
ski cmentarz na krótką modlitwę 
przy grobie dzieci przedwcześnie 
zmarłych. 

Konferencja w Chełmżyńskim 
Ośrodku Kultury zgromadziła 
m.in. szerokie grono kapłanów, 
młodzieży licealnej, przedstawi-
cieli środowisk medycznych oraz 
władz w tym posła Jana Krzyszto-
fa Ardanowskiego, wicestarostę 
toruńskiego Dariusza Mellera 
i  burmistrza Chełmży Jerzego 
Czerwińskiego. Spotkanie pro-
wadził ks. Bartosz Fiałkowski, 
opiekun Parafialnego Zespołu 
Pro-Life. Organizatorami byli: 
parafia i  miasto Chełmża oraz 
szpital powiatowy w  Chełmży. 
Przed wykładami prof. Bogdan 
Chazan oraz Dominika Piecha, 

dyrektor administracyjny szpitala 
w Chełmży, uroczyście otworzy-
li wystawę prac plastycznych 
uczniów szkół podstawowych 
i  gimnazjalnych z  parafialnego 
konkursu „Otoczmy troską ży- 
cie”.

Prof. Chazan przedstawił 
przebieg batalii, którą stoczył, 
aby doprowadzić do pierwszego 
pochówku dzieci martwo urodzo-
nych. Miało to miejsce w 2005 r. 
Od tamtego czasu profesor podjął 
wiele działań zmierzających do 
poprawienia sytuacji dziecka mar-
two urodzonego oraz jego rodziny. 
Podkreślił, że śmierć dziecka bez 
względu na czas trwania jego 
życia zawsze niesie ze sobą szereg 
konsekwencji, z którymi muszą 
zmierzyć się rodzice, dalsza rodzi-
na, znajomi, ale również perso-
nel medyczny czy kapłani. Wraz 
z odejściem dziecka rodzina traci 
bowiem poczucie kontroli, bez-
pieczeństwa i zakłócony zostaje 
porządek wymiany pokoleniowej. 
Dominuje poczucie krzywdy, winy, 
bezsensu, co prowadzi do kryzy-
su. Pomocą w wyjściu z tego stanu 
jest należyte przeżycie żałoby, 
stąd tak ważny jest ów moment 
pożegnania i pochowania dziec-
ka. Do tego jednak potrzeba 
wiedzy osób, które towarzyszą 
rodzinom, niezwykle istotne jest 
zatem przeprowadzanie szkoleń 

„TROSKA O MATKĘ I DZIECKO PO PORONIENIU”

 Od lewej: ks. kan. Krzysztof Badowski, ks. Bartosz Fiałkowski, Marcin Iwicki, prof. Bogdan Chazan, Małgorzata 
Bronka i Hanna Maciejewska

 Prof. Chazan podpisuje swoją książkę „Prawo do życia. Bez kompromisu”

18 listopada w Chełmży 
odbyła się konferencja 
mająca na celu przybli-
żenie i propagowanie 
informacji związa-
nych z dramatycznym 
wydarzeniem, jakim 
jest w życiu rodziny 
przedwczesna utrata 
dziecka oraz rozwijanie 
wrażliwości w postrze-
ganiu tego problemu. 
Inicjatorem wydarzenia 
był Parafialny Zespół 
Pro-Life. Spotkanie 
rozpoczęto Mszą św. 
w konkatedrze 
pw. Świętej Trójcy. 
Eucharystii przewodni-
czył i słowo Boże 
wygłosił bp Józef  
Szamocki. Gościem 
specjalnym i głównym 
prelegentem był  
prof. Bogdan Chazan, 
były dyrektor Szpitala 
im. Świętej Rodziny 
w Warszawie

VI

JOANNA KRUCZYŃSKA
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P rof. Bogdan Chazan 18 listo-
pada udał się z  wizytą do 

Karmelu w  Łasinie. „Jestem 
szczęśliwy, że zostałem tutaj 
zaproszony. To okazja, by sko-
rzystać z  głębi umysłu i  serca 
po tamtej stronie kraty. Jestem 
bardzo wdzięczny za modlitwy. 
Trochę żyję na tym świecie, ale 
w takich tarapatach, jak latem 
tego roku, jeszcze nie byłem. 
Często atakowali mnie wojow-
niczy dziennikarze, a w takich 
chwilach potrzebne jest opano-
wanie i  skupienie. Boże broń 
przed pychą, ale w tych trudnych 
chwilach, co w tym miejscu chcę 
szczególnie podkreślić, słysza-

łem podpowiedź, co mam robić” –  
powiedział profesor.

Przeorysza s. Joanna Grodzic-
ka stwierdziła, że siostry często 
spotykają się z problemem dzieci 
utraconych w nadsyłanych proś-
bach o modlitwę. Troska o życie 
jest punktem kluczowym, a inge-
rencja człowieka, zabijanie, jest 
uderzeniem w stwórczą miłość 
Boga. „Zdajemy sobie sprawę, że 
jest to wielkie pole walki, które-
go pan profesor doświadczył na 

sobie i  zapewniamy o  dalszej 
modlitwie” – dodała s. Joanna. 
Siostry zwróciły również uwagę, 
że szpital, który dokonuje abor-
cji, nie powinien nosić imienia 
Świętej Rodziny. „Tak rzeczy-
wiście nie powinno być. Jestem 
przekonany, że nawet lekarz 
niewierzący czuje lęk przed 
wykonaniem aborcji. Boję się, 
że prezydent Warszawy Hanna 
Gronkiewicz-Waltz, odwołując 
mnie ze stanowiska, w sposób 
skuteczny wzbudziła lęk wśród 
lekarzy, a jednocześnie w jasny 
sposób opowiedziała się za abor-
cją” – dodał prof. Chazan.

Profesor, dziękując za radość, 

optymizm i miłość, wpisał dedy-
kację i wręczył siostrom książkę 
„Prawo do życia. Bez kompromi-
su”. Siostry obdarowały gościa 
albumem przedstawiającym pol-
skie Karmele oraz własnoręcznie 
wykonanym gipsowym odlewem 
przedstawiającym Świętą Rodzi-
nę. Na zakończenie odmówiono 
modlitwę w intencji prof. Chaza-
na, sióstr karmelitanek i rodzi-
ców, którzy utracili swoje dzieci.

 Wojciech Wichnowski

wydarzenie

„TROSKA O MATKĘ I DZIECKO PO PORONIENIU”
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Uczestnicy konferencji

Podczas spotkania panowała radosna atmosfera

VII

Prof. Bogdan Chazan 
w Karmelu

i propagowanie informacji na ten 
temat. Swoistym uzupełnieniem 
wypowiedzi profesora był film 
zarejestrowany w warszawskim 
Szpitalu im. Świętej Rodziny. Była 
to rozmowa ks. kan. Krzysztofa 
Badowskiego, proboszcza z Cheł-
mży z Nikoletą Brodą, położną, 
która pierwotnie miała uczestni-
czyć w konferencji. Zgromadze-
ni na sali mogli zobaczyć efekty 
pracy prof. Chazana, a więc relację 
położnej z procedury stosowanej 
w  szpitalu w przypadku przed-
wczesnej śmierci dziecka, obejrzeć 
miejsce przygotowane specjalnie 
na moment pożegnania rodziców 
z  dzieckiem, a  na zakończenie 
poruszające pożegnanie rodziców 
ze swoim przedwcześnie zmarłym 
dzieckiem. Po emisji filmu ks. kan. 
Krzysztof Badowski, komentując 
go, podkreślił wielkie znaczenie 
informowania o problemie utraty 
dziecka. Szczególnie zwrócił się 
do kapłanów, by zadbali o swoją 
formację, która pomoże właściwie 
spojrzeć na sytuację rodziny po 
stracie dziecka. Sugerował rów-
nież zakładanie parafialnych 
zespołów pro-life, przygotowy-
wanie na cmentarzach parafial-
nych miejsca pochówku dzieci 
przedwcześnie zmarłych, zachę-
cał do współpracy z instytucjami 
i włączenia się w dzieło Duchowej 
Adopcji Dziecka Poczętego.

W kwestii spraw organizacyj-
nych związanych z pochówkiem 
dzieci przedwcześnie zmarłych 
zabrali również głos – Marcin Iwic-
ki, radca prawny szpitala w Cheł-
mży oraz Hanna Maciejewska, kie-
rownik Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Chełmży. 

O wsparciu rodziców w  pro-
cesie żałoby po stracie dziecka 
opowiedziała Małgorzata Bronka 
ze Stowarzyszenia Rodziców po 
Poronieniu (www.poronienie.pl). 
Przedstawiła m.in., czym jest żało-
ba po stracie dziecka i co poma-
ga, a co przeszkadza rodzicom we 
właściwym przeżyciu czasu żało-
by. Podkreślała, że przedwczesną 
śmierć dziecka należy traktować 
tak, jak śmierć każdego innego 
członka rodziny. Nie ma tu słów 
pocieszenia, błędne i  raniące są 
stwierdzenia typu: „Będziecie 
mieli jeszcze inne dzieci”, „Lepiej, 
że tak się stało niż gdyby miało 
być chore”. Nie można też odcinać 
się od rodziców, którzy utracili 
dziecko. Najbardziej pomocna 
w  takich sytuacjach jest obec-
ność i pokazanie, że nie ocenia 
się sposobu przeżywania żałoby, 
ale widzi się ból, cierpienie i przez 
to pragnie się towarzyszyć. Bo 
miłość jest silniejsza niż śmierć 
i  matka dziecka, które zmarło 
przedwcześnie, na zawsze pozo-
staje jego matką.  I
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20-LECIE „GŁOSU Z TORUNIA”
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Ks. Paweł Borowski (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39, fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Drodzy Czytelnicy! 
4 grudnia przypada 20. rocznica wydania pierwszego numeru toruń-
skiej edycji Tygodnika Katolickiego „Niedziela”. Redakcja „Głosu z To-
runia” zaprasza na Mszę św. z okazji 20-lecia istnienia pod przewodnic-
twem bp. Andrzeja Suskiego. Uroczystość odbędzie się 7 grudnia 2014 r. 
o godz. 11 w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego w Toruniu.
Dziękujemy wszystkim pracownikom, współpracownikom oraz kore-
spondentom, którzy przez minione 20 lat angażowali się w tworzenie 
czasopisma. Zachęcamy do współpracy z naszą redakcją przez nadsy-
łanie interesujących informacji i zapowiedzi wydarzeń. Zapraszamy do 
wspólnej modlitwy dziękczynnej i zapewniamy o modlitwie.
 W imieniu Redakcji
 Ks. Paweł Borowski

zapraszamy
 Adwentowe spotkanie rolników.
Zapraszam dekanalnych duszpasterzy rolników, 
członków duszpasterstwa rolników, wspólnotę 
Bractwa św. Izydora oraz mieszkańców wsi na ad-
wentowe spotkanie duszpasterstwa rolników do 
Brodnickiego Centrum Caritas. 13 grudnia spotka-
nie rozpocznie się Mszą św. o godz. 10. Po Euchary-
stii wykład „Troska o człowieka od chwili poczęcia” 
wygłosi Jacek Tyburski. Po przerwie obiadowej 
przedstawione zostaną aktualności resortu rol-
nictwa. Omawiać będziemy sprawy bieżące dusz-
pasterstwa rolników. Zakończenie spotkania ok. 
godz. 15. Ks. kan. Zbigniew Gański 

Diecezjalny Duszpasterz Rolników

 Europejskie Spotkanie Młodych Taizé – 
Praga. 
Europejskie Spotkania Młodych organizowane są 
przede wszystkim z myślą o młodych w wieku od 
17 do 35 lat. Tegoroczne spotkanie odbędzie się 
w  dniach 28 grudnia 2014  r. – 2 stycznia 2015  r. 
w  Pradze. Zgłoszenia dokonuje osoba odpowie-
dzialna za punkt. Koszt udziału w ESM w Pradze to 
55 euro + 135 zł (koszt transportu). Szczegółowych 
informacji udzielają punkty przygotowań. 
Punkty działające na terenie naszej diecezji: 
Punkt przygotowań Toruń – wspólnota „Słowo 
Życia”, Centrum Dialogu Społecznego im. Jana 
Pawła II, ul. Łazienna 22; spotkania w piątki o godz. 
19. Osoba kontaktowa: Ewa Jankowska, tel. 791- 
-135-885, e-mail: edeldredzia@o2.pl; 
Punkt przygotowań Brodnica – wspólnota 
„Uczniowie Słowa”, ul. Farna 1a; spotkania w piątki 
o godz. 19. Osoba kontaktowa: Justyna Kaniecka, 
tel. 512-817-075, e-mail: justynakaniecka@wp.pl.

Ewa Jankowska
Pomocnik Taizé ds. ESM w Pradze

W kościele pw. św. Jakuba Apostoła w Wiel-
kich Radowiskach 16 listopada po Mszy 

św. zebrani mieli okazję wysłuchać koncertu 
muzyki poważnej w wykonaniu Kwartetu 
Smyczkowego „Copernicuss” w składzie: 
Monika Orłowska – I skrzypce, Wojciech 
Skruszewicz – II skrzypce, Karalina Orsik-
Sauter – altówka i Piotr Skruszewicz – wio-
lonczela. Artyści zaprezentowali utwory 
m.in.: Bacha, Haendla, Respigi, Geminianie-
go i Vivaldiego. Konferansjerkę prowadziła 
Alina Reut. Na zakończenie ponad 200 
słuchaczy gromkimi brawami podziękowało 
wykonawcom za ucztę duchową. 
 Ks. Wiesław Michlewicz

Przedsięwzięcie odbywa się w  ramach 
projektu „Wsparcie opieki nad zabytkami 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
w 2014 r.” realizowanego przez Wojewódz-
two Kujawsko-Pomorskie wraz z  Partne-
rami. Zadanie współfinansowane jest ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz środków Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 

KOLEJNE KONCERTY ODBĘDĄ SIĘ

30 listopada
kościół pw. ŚwiętychJana Chrzciciela i Jana 
Ewangelisty w Świerczynkach, godz.12.15
kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Chełmży 
ul. Tumska 14, godz.13.15
kościół pw. św. Jakuba w Toruniu, ul. Rynek 
Nowomiejski, godz.17
kościół pw. Świętych Jana Chrzciciela i Jana 
Ewangelisty w Chełmnie, godz. 16
kościół pw. św. Michała Archanioła w Grzyb-
nie, godz. 12.45
6 grudnia
kościół pw. św. Marii Magdaleny w Ostro-
witem, godz. 17.30
kościół pw. św. Jerzego Męczennika 
w Niedźwiedziu, godz. 15
7 grudnia
kościół pw. św. Wacława w Grabiu, godz. 10

Kwartet smyczkowy „Copernicuss”


